
 

REGIONE PIEMONTE BU28 11/07/2024 
 

Codice A1805B 
D.D. 2 luglio 2024, n. 1392 
L.R. 54/75 - Rettifica D.D. n. 3170/A1805B del 20/12/2023 ''Interventi di manutenzione 
idraulica dei corsi d'acqua di competenza regionale annualità 2024-2025" 
 

 

ATTO DD 1392/A1805B/2024 DEL 02/07/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1805B - Difesa del suolo 
 
 
OGGETTO:  L.R. 54/75 – Rettifica D.D. n. 3170/A1805B del 20/12/2023 “Interventi di 

manutenzione idraulica dei corsi d'acqua di competenza regionale annualità 2024-
2025" 
 

Premesso che:  
 
la L.R. n. 54/75 finanzia interventi di consolidamento movimenti franosi, sistemazione idraulica, 
idraulica-forestale e manutenzione dei corsi d’acqua di competenza regionale;  
 
con D.D. n. 3170/A1805B del 20/12/2023 avente ad oggetto “L.R. 54/75 Programma annualità 
2024-2025. Interventi di manutenzione idraulica dei corsi d’acqua di competenza regionale” è stato 
finanziato un nuovo programma di interventi; 
 
tra essi risultano i seguenti due nel Comune di Mollia (VC): 
 
1. “Manutenzione alveo e sponde mediante riprofilatura, taglio vegetazione, manutenzione e 

ripristino briglie e difese spondali esistenti nel tratto del Rio della Piana tra la s.c. per Fraz. Piana 
Fontana e la confluenza nel Fiume Sesia” dell'importo di € 40.000,00 – CUP E78H23000840002 
(impegni n. 5191/2024 e n. 1133/2025); 

2. “Manutenzione alveo e sponde mediante riprofilatura, taglio vegetazione, manutenzione e 
ripristino briglie e difese spondali esistenti lungo il Croso Mezzantone e suo affluente Croso 
della Pissa” dell'importo di € 45.000,00 (impegni n. 5203/2024 e n. 1138/2025) – CUP 
E78H23000850002; 

 
gli interventi de quo sono stati individuati su specifica indicazione del Settore Tecnico regionale di 
Biella - Vercelli competente per territorio, come indicato nella medesima determinazione; 
 
con nota prot. n. 9108 del 22/02/2024, indirizzata al Settore Tecnico di Biella-Vercelli, il Comune di 
Mollia ha richiesto il cambio di oggetto dei due interventi soprariportati così come di seguito 
evidenziati senza variazione di CUP, in quanto gli stessi si sovrapporrebbero ad opere già eseguite: 
 



 

1. “Manutenzione alveo e sponde mediante riprofilatura, taglio vegetazione, manutenzione e 
ripristino briglie e difese spondali esistenti nel tratto del Rio della Piana tra la s.c. per Fraz. Piana 
Fontana e la confluenza nel Fiume Sesia ovvero Croso delle Casaccie – CUP 
E78H23000840002; 

 
2. “Manutenzione alveo e sponde mediante riprofilatura, taglio vegetazione, manutenzione e 

ripristino briglie e difese spondali esistenti lungo il Croso Mezzantone e suo affluente Croso 
della Pissa ovvero rio Gula di Grampa – CUP E78H23000850002;  

 
con nota n. 15955 del 27/03/2024, il Settore Tecnico regionale di Biella-Vercelli, sulla base della 
valutazione dello stato dei luoghi, ha comunicato al Settore Difesa del Suolo parere favorevole alla 
modifica della destinazione dei contributi, così come richiesto dal Comune di Mollia.  
 
Premesso altresì che: 
 
con D.D. n. 3170/A1805B del 20/12/2023 è stato finanziato anche il seguente intervento nel 
comune di S. Sebastiano da Po: “Pulizia, taglio vegetazione e movimentazione materiale litoide 
Torrente Leona fra Via del Pero e Ponte Romanico – CUP I98H23000600002 dell’importo di € 
52.000,00 (impegni n. 5154/2024 e n. 1112/2025); 
 
l’Amministrazione comunale di S. Sebastiano da Po con nota prot. n. 1316 del 15/03/2024 ha 
richiesto la variazione dell’oggetto in “Ripristino difese spondali torrente Leona – via Nobiei e 
strada Delfino con il nuovo CUP I98H24000090002”, a seguito dei danni e dissesti creati dalle 
piogge; 
 
con nota n. 21555 del 30/04/2024, il Settore Tecnico regionale di Torino, sulla base della 
valutazione dello stato dei luoghi, ha comunicato al Settore Difesa del Suolo parere favorevole alla 
modifica della destinazione del contributo.  
 
Premesso inoltre che: 
 
il Comune di Mergozzo, gestore dell’intervento “Manutenzione briglia selettiva sul rio Candoglia e 
ripristino officiosità idraulica su Rii vari” dell’importo di € 30.000,00 finanziato con D.D. n. 3170 
del 20/12/2023 (impegni n. 5179/2024 e n. 1123/2025), con nota ns. prot. n. 20799 del 24/04/2024 
ha comunicato il cup corretto a seguito di errata comunicazione precedente, pertanto il CUP 
C48H23000500006 viene variato in C46F24000040002. 
 
 
Visto il parere favorevole del Settore Tecnico regionale di Biella-Vercelli sulla richiesta di modifica 
dell’oggetto degli interventi avanzata dal comune di Mollia (codice beneficiario n. 10259), così 
come sopra evidenziati, espresso con nota n. 15955 del 27/03/2024. 
 
Visto il parere favorevole del Settore Tecnico regionale di Torino sulla richiesta di modifica 
presentata dal Comune di San Sebastiano da Po (codice beneficiario n. 15582), espresso con nota n. 
21555 del 30/04/2024. 
 
Vista la comunicazione pervenuta dal Comune di Mergozzo con ns. prot. n. 20799 del 24/04/2024. 
 
Con il presente atto s’intende rettificare la determinazione dirigenziale n. 3170/A1805B/2023 del 
20/12/2023 prendendo atto delle variazioni sopra riportate. 
 



 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi disposti in materia.  
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, come previsto 
dall’art. 28 del Regolamento del 16 luglio 2021 n. 9; 
 
Attestata le regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 8-8111 del 25 gennaio 
2024 che revoca le D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361. 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la legge regionale n. 23/2008: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali"; 

• la legge regionale n. 54/1975: "Interventi regionali in materia di sistemazione di bacini 
montani, opere idraulico-forestali, opere idrauliche di competenza regionale"; 

• la D.D. n. 3170/A1805B del 20/12/2023 "Interventi di manutenzione idraulica dei corsi 
d'acqua di competenza regionale"; 

• il d.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• d.lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• l.r. 9 del 26/03/2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5-8361 del 27/03/2024 di approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

• DGR n. 43-3529 del 09/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

DETERMINA  
 
di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento che qui si intende integralmente riportata e trascritta;  
 
di modificare la D.D. n. 3170/A1805B del 20/12/2023 in tal modo: 
1. l’oggetto dei contributi assegnati al Comune di Mollia, fermo restando il rispettivo CUP e gli 
importi:  
• da “Manutenzione alveo e sponde mediante riprofilatura, taglio vegetazione, manutenzione e 

ripristino briglie e difese spondali esistenti nel tratto del Rio della Piana tra la s.c. per Fraz. Piana 
Fontana e la confluenza nel Fiume Sesia” a "Manutenzione alveo e sponde mediante riprofilatura, 
taglio vegetazione, manutenzione e ripristino briglie e difese spondali esistenti nel tratto del Rio 
della Piana tra la s.c. per Fraz. Piana Fontana e la confluenza nel Fiume Sesia ovvero Croso delle 
Casaccie”; 

• da “Manutenzione alveo e sponde mediante riprofilatura, taglio vegetazione, manutenzione e 
ripristino briglie e difese spondali esistenti lungo il Croso Mezzantone e suo affluente Croso della 
Pissa” a “Manutenzione alveo e sponde mediante riprofilatura, taglio vegetazione, manutenzione 



 

e ripristino briglie e difese spondali esistenti lungo il Croso Mezzantone e suo affluente Croso 
della Pissa ovvero rio Gula di Grampa”; 

2. l’oggetto ed il CUP del contributo assegnato al comune di S. Sebastiano da Po, fermo restando 
l'importo, da “Pulizia, taglio vegetazione e movimentazione materiale litoide Torrente Leona fra Via 
del Pero e Ponte Romanico – CUP I98H23000600002 a “Ripristino difese spondali torrente Leona – 
via Nobiei e strada Delfino” - CUP I98H24000090002”; 
 
3. il CUP dell’intervento “Manutenzione briglia selettiva sul rio Candoglia e ripristino officiosità 
idraulica su Rii vari” dell’importo di € 30.000,00 assegnato al comune di Mergozzo da 
C48H23000500006 a C46F24000040002; 
 
di apportare le necessarie modifiche sugli impegni di spesa assunti a favore del comune di San 
Sebastiano da Po (n. beneficiario 15582) e comune di Mergozzo (n. beneficiario 391), le cui 
transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato contabile parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento (Appendice A – Elenco registrazioni contabili); 
 
di mantenere fermo quant'altro stabilito con la determinazione dirigenziale n. 3170/A1805B del 
20/12/2023.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12/10/2010.  
 
Sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente, le informazioni già 
pubblicate, ai sensi dell'art. 26 c. 2 del d.lgs. 33/2013, relativamente alla d.d. n. 3170 del 
20/12/2023, saranno integrate da apposita comunicazione riguardante le modifiche di cui al presente 
provvedimento.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1805B - Difesa del suolo) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1392/A1805B/2024  DEL 02/07/2024

Modifica N.: 2024/5154/1 dell'impegno 2024/5154
Descrizione: MODIFICA CUP E DESCRIZIONE IMPEGNO, STESSO SOGGETTO
Importo riduzione/aumento (€): -20.800,00
Importo iniziale (€): 20.800,00
Cap.: 228576 / 2024 - CONTRIBUTI PER GLI INTERVENTI DI COMPETENZA REGIONALE IN 
MATERIA DI SISTEMAZIONE DI BACINI MONTANI, OPERE IDRAULICHE FORESTALI E 
OPERE IDRAULICHE (LEGGE REGIONALE 19 NOVEMBRE 1975, N.54)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: I98H23000600002
Soggetto: Cod. 15582
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 05.3 - Riduzione dell'inquinamento
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0901 - Difesa del suolo

Modifica N.: 2024/5179/1 dell'impegno 2024/5179
Descrizione: MODIFICA CUP, STESSO SOGGETTO E DESCRIZIONE IMPEGNO
Importo riduzione/aumento (€): -12.000,00
Importo iniziale (€): 12.000,00
Cap.: 228576 / 2024 - CONTRIBUTI PER GLI INTERVENTI DI COMPETENZA REGIONALE IN 
MATERIA DI SISTEMAZIONE DI BACINI MONTANI, OPERE IDRAULICHE FORESTALI E 
OPERE IDRAULICHE (LEGGE REGIONALE 19 NOVEMBRE 1975, N.54)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: C48H23000500006
Soggetto: Cod. 391
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 05.3 - Riduzione dell'inquinamento
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0901 - Difesa del suolo



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1392/A1805B/2024  DEL 02/07/2024

Impegno N.: 2024/18016
Descrizione: RIPRISTINO DIFESE SPONDALI TORRENTE LEONA -VIA NOBIEI E STRADA 
DELFINO
Importo (€): 20.800,00
Cap.: 228576 / 2024 - CONTRIBUTI PER GLI INTERVENTI DI COMPETENZA REGIONALE IN 
MATERIA DI SISTEMAZIONE DI BACINI MONTANI, OPERE IDRAULICHE FORESTALI E 
OPERE IDRAULICHE (LEGGE REGIONALE 19 NOVEMBRE 1975, N.54)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: I98H24000090002
Soggetto: Cod. 15582
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 05.3 - Riduzione dell'inquinamento
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0901 - Difesa del suolo

Impegno N.: 2024/18044
Descrizione: MANUTENZIONE BRIGLIA SELETTIVA SUL RIO CANDOGLIA E RIPRISTINO 
OFFICIOSITÀ IDRAULICA SU RII VARI.
Importo (€): 12.000,00
Cap.: 228576 / 2024 - CONTRIBUTI PER GLI INTERVENTI DI COMPETENZA REGIONALE IN 
MATERIA DI SISTEMAZIONE DI BACINI MONTANI, OPERE IDRAULICHE FORESTALI E 
OPERE IDRAULICHE (LEGGE REGIONALE 19 NOVEMBRE 1975, N.54)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: C46F24000040002
Soggetto: Cod. 391
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 05.3 - Riduzione dell'inquinamento
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0901 - Difesa del suolo



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1392/A1805B/2024  DEL 02/07/2024

Modifica N.: 2024/1112/1 dell'impegno 2025/1112
Descrizione: MODIFICA CUP E DESCRIZIONE IMPEGNO, STESSO SOGGETTO
Importo riduzione/aumento (€): -31.200,00
Importo iniziale (€): 31.200,00
Cap.: 228576 / 2024 - CONTRIBUTI PER GLI INTERVENTI DI COMPETENZA REGIONALE IN 
MATERIA DI SISTEMAZIONE DI BACINI MONTANI, OPERE IDRAULICHE FORESTALI E 
OPERE IDRAULICHE (LEGGE REGIONALE 19 NOVEMBRE 1975, N.54)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: I98H23000600002
Soggetto: Cod. 15582
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 05.3 - Riduzione dell'inquinamento
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale

Modifica N.: 2024/1123/1 dell'impegno 2025/1123
Descrizione: MODIFICA CUP, STESSO SOGGETTO E DESCRIZIONE IMPEGNO
Importo riduzione/aumento (€): -18.000,00
Importo iniziale (€): 18.000,00
Cap.: 228576 / 2024 - CONTRIBUTI PER GLI INTERVENTI DI COMPETENZA REGIONALE IN 
MATERIA DI SISTEMAZIONE DI BACINI MONTANI, OPERE IDRAULICHE FORESTALI E 
OPERE IDRAULICHE (LEGGE REGIONALE 19 NOVEMBRE 1975, N.54)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: C48H23000500006
Soggetto: Cod. 391
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 05.3 - Riduzione dell'inquinamento
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1392/A1805B/2024  DEL 02/07/2024

Impegno N.: 2025/1840
Descrizione: Ripristino difese spondali torrente Leona - via Nobiei e strada Delfino
Importo (€): 31.200,00
Cap.: 228576 / 2025 - CONTRIBUTI PER GLI INTERVENTI DI COMPETENZA REGIONALE IN 
MATERIA DI SISTEMAZIONE DI BACINI MONTANI, OPERE IDRAULICHE FORESTALI E 
OPERE IDRAULICHE (LEGGE REGIONALE 19 NOVEMBRE 1975, N.54)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: I98H24000090002
Soggetto: Cod. 15582
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 05.3 - Riduzione dell'inquinamento
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale

Impegno N.: 2025/1842
Descrizione: MANUTENZIONE BRIGLIA SELETTIVA SUL RIO CANDOGLIA E RIPRISTINO 
OFFICIOSITÀ IDRAULICA SU RII VARI.
Importo (€): 18.000,00
Cap.: 228576 / 2025 - CONTRIBUTI PER GLI INTERVENTI DI COMPETENZA REGIONALE IN 
MATERIA DI SISTEMAZIONE DI BACINI MONTANI, OPERE IDRAULICHE FORESTALI E 
OPERE IDRAULICHE (LEGGE REGIONALE 19 NOVEMBRE 1975, N.54)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: C46F24000040002
Soggetto: Cod. 391
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 05.3 - Riduzione dell'inquinamento
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale


